
ESTADO DE SANTA CATARINA 
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
POLÍCIA CIENTÍFICA
GABINETE DO PERITO-GERAL 

ESTADO DE SANTA CATARINA
COLEGIADO  SUPERIOR  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  PERÍCIA
OFICIAL
CONCURSO PÚBLICO IGP - EDITAL N° 001/2017
PORTARIA N° 034/GEPES/PCI/2022 – CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
NOMEADOS,  INCLUSIVE  SUB  JUDICE,  PARA  REALIZAÇÃO  DE
EXAMES  DE  SAÚDE,  ENTREGA  DE  EXAME  TOXICOLÓGICO,  DE
DOCUMENTAÇÃO  DE  INVESTIGAÇÃO  SOCIAL E  DOCUMENTAÇÃO
PARA POSSE.
O  PERITO-GERAL  DA POLÍCIA CIENTÍFICA,  no  uso  de  suas  atribuições,
atendendo às disposições do edital, e considerando a nomeação formalizada pelo
Ato n° 1244/2022 publicado no DOE n° 21.790 de 10/06/2022, resolve:

Art. 1° Convocar os candidatos nomeados para apresentação dos exames
admissionais de saúde à Perícia Médica Oficial do Estado.
§ 1° O candidato convocado deve formalizar o envio, via formulário  eletrônico a
ser disponibilizado conforme orientação a ser divulgada pela Gerência de Gestão de
Pessoas, dos exames de saúde previstos no Anexo VI do edital, para todos os cargos,
até a data de 22/06/2022, obtendo o laudo de aptidão de capacidade laboral, que
deverá ser entregue com os demais documentos para posse.
§ 2° Conforme dispõe o artigo 2°, § 6° do Decreto n° 3189/10, fica dispensada da
apresentação de  exames de  saúde e avaliação  médica a  posse  de candidato que
possua  vínculo  de  servidor  efetivo  do  Estado  de  Santa  Catarina,  desde  que  se
encontre em exercício e sem intervalo entre os vínculos.

Art. 2° Convocar os candidatos nomeados para a entrega de documentação relativa a
investigação social conforme disposições dos itens 5.17 e 5.18 do edital regulador
do  certame,  mediante  o  envio  dos  documentos  digitalizados  ao  e-mail
inteligencia@igp.sc.gov.br  ,  com  o  assunto  “Investigação  Social  -  NOME
COMPLETO -  Cargo  e  Especialidade  -  Colocação  no  concurso”,  até  a  data  de
30/06/2022.

Art. 3° Os candidatos que efetuarem a entrega de documentação da investigação
social e considerados aptos nos exames de saúde admissionais ficam convocados
para  entrega  de  exame  toxicológico  e  de  documentação  para  fins  de  posse  nos
respectivos cargos, a ocorrer no Centro Administrativo da Segurança Pública, Av.
Gov.  Ivo  Silveira,  1521,  Torre  A,  Auditório  Teori  Albino  Zavascki,  Capoeiras,
Florianópolis-SC, no  dia 07/07/2022, conforme horários especificados no Anexo
Único desta portaria.
 §  1°  Conforme dispõe o item 10 do Edital  001/2017,  o  Decreto 3.189/10,  e  a
Instrução Normativa TC 011/11, a posse será efetivada mediante a apresentação dos
seguintes documentos, que deverão ser entregues rigorosamente na ordem abaixo
estabelecida:
 I - Carteira de identidade – RG (original e fotocópia);
 II - CPF (original e fotocópia);
 III - Certificado de reservista (original e fotocópia);
 IV - Título de eleitor e certidão de quitação eleitoral (original e fotocópia); 

P
ág

. 0
1 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
06

03
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

6N
42

5Q
LH

.

3



ESTADO DE SANTA CATARINA 
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
POLÍCIA CIENTÍFICA
GABINETE DO PERITO-GERAL 

 V - Comprovante PIS ou PASEP: cartão de PIS/PASEP ou Carteira
de Trabalho (original e fotocópia);
 VI - Comprovante de escolaridade: histórico e diploma de conclusão
de curso (original e fotocópia);
 VII - Formulário de Inclusão de Dados Cadastrais (MLR-15);
VIII - Formulário de Inclusão de Dados Funcionais (MLR-16);
 IX - Declaração de não ter sofrido penalidade no exercício de
função pública (MLR-20);
 X - Declaração de bens, valores e renda (MLR-19) e Declaração de
Imposto de Renda;
 XI - Declaração de entrega de DIRPF na dispensa ou exoneração;
 XII - Declaração de inexistência de acumulação de cargo público
ou de condições de acumulação amparada pela Constituição (MLR-18);
XIII - Declaração de não ter sido condenado criminalmente;
XIV – Certidões negativas das varas criminais das justiças estadual e
federal, das comarcas em que tenha residido nos últimos 05 (cinco) anos;
XV - Certidão de casamento e de nascimento dos filhos, sendo
o nomeado casado ou se tiver filhos (original e fotocópia);
XVI - Comprovante de dados de Conta Corrente do Banco do Brasil
(Declaração do Banco ou cópia do anverso do Cartão de Crédito);
XVII - Laudo de aptidão de capacidade laboral emitido pela Gerência
de Perícia Médica;
XVIII - Comprovante de Residência.
XIX - Carteira Nacional de Habilitação (original e fotocópia);
XX - Carteira de Trabalho (original e fotocópia da qualificação e
último vínculo);
XXI - Comprovação de regularidade no e-Social através da "Consulta
Qualificação  on-line",  disponível  em
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml,  com  a  confirmação
dos dados ali contidos;
XXII- Comprovação de requerimento ou de ato de exoneração, caso o nomeado
tenha ocupado cargo público; e
XXIII  -  Declaração  de  incompatibilidade  para  exercício  da  advocacia,  caso  o
nomeado seja bacharel em Direito.
§ 2° Os modelos de documentos especificados nos incisos VII, VIII, IX, X, XI, XII,
XIII  e  XXIII  do  parágrafo  anterior  estão  disponibilizados  no  site  da  Polícia
Científica,  acessado  através  do  link:
http://www.policiacientifica.sc.gov.br/concursos/.
§  3°  O  candidato  nomeado  que  possua  outro  vínculo  público,  vinculado  ao
respectivo Regime Próprio de Previdência Social (RPPS), que tenha sido empossado
no cargo público efetivo anterior até  a data de 30/09/2016 e que desejar manter
vinculação nesta condição junto ao IPREV, deverá apresentar o ato de nomeação e
termo de posse do cargo público ocupado anteriormente, e o documento previsto no
inciso XXII, com efeitos a contar da data prevista no artigo 4° desta portaria.

P
ág

. 0
2 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
06

03
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

6N
42

5Q
LH

.

4



ESTADO DE SANTA CATARINA 
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
POLÍCIA CIENTÍFICA
GABINETE DO PERITO-GERAL 

Art. 4° - Fica estabelecido o dia 08/07/2022 como data de posse conjunta da carreira
de Perito Oficial, dos candidatos nomeados pelo Ato n° 1244/2022 publicado no
DOE n° 21.790 de 10/06/2022.

GIOVANI EDUARDO ADRIANO 
Perito-Geral da Polícia Científica

ANEXO ÚNICO - Data e horário de entrega de documentos relativos ao exame
toxicológico e posse

Cargo: Perito Médico-Legista
LOTAÇÃO: 3ª GMP – BLUMENAU (BLUMENAU-RIO DO SUL)
Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário

4 123021172
THAYANE SILVEIRA GUIMARÃES DE 
ANDRADE

07/07/2022 08h00min

5 173403137 THIAGO ZAGONEL DE LINHARES 07/07/2022 08h00min

6 117025283 HENRIQUE REGINALDO 07/07/2022 08h00min
7 173815500 LIGIA CAMILA ROSKOWSKI 07/07/2022 08h20min

Cargo: Perito Médico-Legista
LOTAÇÃO: 4ª GMP – CRICIÚMA (CRICIÚMA-LAGUNA-TUBARÃO- 
ARARANGUÁ)

Class Inscrição Nome do Candidato Data
Data e

Horário
9 111955599 THIAGO SIMIANO JUNG 07/07/2022 08h20min

10 112805536 CONRADO ANTONIO DIAS 07/07/2022 08h20min

11 110751766 MARCO RODRIGO ORTIZ DA SILVA 07/07/2022 08h40min

Cargo: Perito Médico-Legista
LOTAÇÃO: 5ª GMP –  CHAPECÓ (CHAPECÓ-XANXERÊ-CONCÓRDIA-
SÃO LOURENÇO D´OESTE-SÃO MIGUEL DO OESTE)

Class Inscrição Nome do Candidato Data
Data e

Horário

8 116128626 EMILIO GABRIEL FERRO SCHNEIDER 07/07/2022 08h40min

9 122135252 ALEXSANDRO MARCOS ROSA 07/07/2022 08h40min
10 175039163 LUIS HENRIQUE CASELANI MACEDO 07/07/2022 09h00min

11 113711824 DIOGO GASPARETTO 07/07/2022 09h00min

12 120687898 FABIO ROBERTO BARDEMAKER BATISTA 07/07/2022 09h00min

Cargo: Perito Médico-Legista
LOTAÇÃO: 6ª GMP –   LAGES (LAGES-CURITIBANOS)
Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário

P
ág

. 0
3 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
06

03
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

6N
42

5Q
LH

.

5



ESTADO DE SANTA CATARINA 
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
POLÍCIA CIENTÍFICA
GABINETE DO PERITO-GERAL 

4 115283582 JULIANA STEFANI 07/07/2022 09h20min

5 173602186 TIMOTIO VOLNEI DORN 07/07/2022 09h20min

Cargo: Perito Médico-Legista
LOTAÇÃO: 7ª GMP - BALNEÁRIO CAMBORIÚ (BALNEÁRIO-ITAJAÍ-
BRUSQUE)
Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário

7 110718125 RICARDO GOES FREITAS 07/07/2022 09h20min

8 121570954 LUIZ GUSTAVO FERREIRA CORTES 07/07/2022 09h40min

9 113455783 EDUARDO WIETHORN RODRIGUES 07/07/2022 09h40min

Cargo: Perito Médico-Legista
LOTAÇÃO: 8ª GMP -  JOAÇABA (CAÇADOR-VIDEIRA-CAMPOS NOVOS-
JOAÇABA-PORTO UNIÃO)
Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário

7 122476686 MARIANA FOSSATTI 07/07/2022 09h40min
8 119209215 BRUNO CAMILO DE OLIVEIRA 07/07/2022 10h00min

9 119543600 MARCOS GUILHERME TIBES PAULETTI 07/07/2022 10h00min

10 120557154 LUCAS TORESAN 07/07/2022 10h00min

Cargo: Perito Médico-Legista
LOTAÇÃO: 2ª GMP -   JOINVILLE (JOINVILLE-JARAGUÁ DO SUL-SÃO 
BENTO DO SUL-MAFRA- CANOINHAS)

Class
Class Lista 
Geral

Inscrição Nome do Candidato Data Horário

010* 27 122596104
LINCOLN MORAES DA 
FONSECA

07/07/2022 10h20min

011* 28 121552657 LEANDRO MARINS 07/07/2022 10h20min

012* 39 113315937 ALCIMAR JOSÉ VIDOLIN 07/07/2022 10h20min

006** 47 174802773 ARTHUR BONETTI MENDES 07/07/2022 10h40min

007** 52 110106168 RODRIGO PIZZATTO 07/07/2022 10h40min

Cargo: Perito Criminal Áudio e Vídeo – LOTAÇÃO ESTADUAL
Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário

6 119218173 BRUNO BLUMENBERG SARTORI 07/07/2022 10h40min
7 117573237 CRISTIANO ROMANI BARCELOS 07/07/2022 11h00min

8 123247864 IURY NUNES LOPES 07/07/2022 11h00min

9 111181125 DAVID ARRUDA TONELLI
LUCAS BELTRAM

07/07/2022 11h00min

10 122387193 07/07/2022 11h20min
11 117430896 SAULO CORDEIRO LIMA 07/07/2022 11h20min

P
ág

. 0
4 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
06

03
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

6N
42

5Q
LH

.

6



ESTADO DE SANTA CATARINA 
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
POLÍCIA CIENTÍFICA
GABINETE DO PERITO-GERAL 

Cargo: Perito Criminal Ambiental – LOTAÇÃO ESTADUAL
Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário

6 118573588 LETICIA SALUA MARASCHIN MOTTOLA 07/07/2022 11h20min

7 117614890 GIORGIA FREITAS ALVES 07/07/2022 11h40min

8 112413518 JULIA CAMPOS DOTTO 07/07/2022 11h40min

9 124021923
FLAVIA ALESSANDRA P. DA R. 
CORDEIRO

07/07/2022 11h40min

10 118768973
VICTOR MATHEUS TAVARES 
FERNANDES

07/07/2022 12h00min

11 114333905 PATRICIA CARDOSO MONTEIRO 07/07/2022 12h00min

12 124559414 HENRIQUE DOS SANTOS DELABARY 07/07/2022 12h00min
13 122146548 IGOR SHOTI SHIRAISHI 07/07/2022 12h20min

14 114489187 CONRADO BERNARDI PETERSEN 07/07/2022 14h00min

15 122630404 JÉSSICA MARQUES RAPOSO 07/07/2022 14h00min

Cargo: Perito Criminal em Informática – LOTAÇÃO ESTADUAL
Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário

13 110938598 CESAR SHUJI FUJIKAWA 07/07/2022 14h00min

14 122936775 PEDRO FILIPE SOARES LANA 07/07/2022 14h20min
15 113604851 LUCAS DONATO SOARES INDRUSIAK 07/07/2022 14h20min

16 113710145 TIAGO ZORTEA DE CONTO 07/07/2022 14h20min

17 117743304 CRISTIANO COUSSIAN DA COSTA 07/07/2022 14h40min

18 116366338 ISABELA DA SILVA RODRIGUES COTA 07/07/2022 14h40min
19 110346218 DOUGLAS BAYER SANTOS 07/07/2022 14h40min

20 120620673 FLAVIO EDUARDO MARQUES 07/07/2022 15h00min

21 110001361 MURILO COLZANI 07/07/2022 15h00min

22 114587372 FELIPE CAMPANINI ROCHA VAZ 07/07/2022 15h00min
023* 125057183 LEANDRO DA SILVA PERACCHI (PcD) 07/07/2022 15h20min

025* 114881175 MIGUEL SATTE ALAM LISBOA (PcD) 07/07/2022 15h20min

026* 117332509 ERNESTO MARCOS SILVEIRA (PcD) 07/07/2022 15h20min

Cargo: Perito Criminal em Engenharias – LOTAÇÃO ESTADUAL
Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário

13 121866271 THIAGO ANDREI WENZEL 07/07/2022 15h40min

14 122545141 RONEI MASCARENHAS DE BRITO 07/07/2022 15h40min
15 110887294 EDERSON AUGUSTO GREIN 07/07/2022 15h40min

16 125215463 ALLISON DURIGAN GANZERT 07/07/2022 16h00min

17 122056706 LAURO CEZAR KYOSHI ITO 07/07/2022 16h00min

18 111433922 GUSTAVO BARROS VIANA MOREIRA 07/07/2022 16h00min

P
ág

. 0
5 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
06

03
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

6N
42

5Q
LH

.

7



ESTADO DE SANTA CATARINA 
COLEGIADO SUPERIOR DE SEGURANÇA PÚBLICA E PERÍCIA OFICIAL
POLÍCIA CIENTÍFICA
GABINETE DO PERITO-GERAL 

19 112535135 JESSICA CEOLIN DE BONA 07/07/2022 16h20min

20 114227978
MURILO AUGUSTO CASSOLATTI DE 
BARROS

07/07/2022 16h20min

21 117648759 DALTON LUCIO BRASIL PEREIRA FILHO 07/07/2022 16h20min

22 175935103 EDUARDO DEUSCHLE 07/07/2022 16h40min
23 113795246 JHONATHAN RAZZINI 07/07/2022 16h40min

24 175018930 ISLAS STEIN BUTH 07/07/2022 16h40min

25 124125691 RODRIGO DE ARAUJO SIMÕES 07/07/2022 17h00min

066* 110399712
INGRID KNOCHENHAUER DE SOUZA 
(PcD)

07/07/2022 17h00min

Cargo: Perito Criminal Bioquímico – LOTAÇÃO ESTADUAL

Class Inscrição Nome do Candidato Data Horário

10 113793965 SABRINA LAÍZ BUTTENBENDER 07/07/2022 17h00min
11 113794255 IANDRA HOLZMANN 07/07/2022 17h20min

12 120248415 ANDRE PINHEIRO MACHADO ROOS 07/07/2022 17h20min

13 123844833 MORGANA CRISTINA ARNOLD 07/07/2022 17h20min

14 110297101 JOSIANE SLONGO 07/07/2022 17h40min
15 120809470 TIAGO LUIS DA SILVA 07/07/2022 17h40min

P
ág

. 0
6 

de
 0

6 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

C
I 0

00
06

03
2/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o 

6N
42

5Q
LH

.

8



Assinaturas do documento

Código para verificação: 6N425QLH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GIOVANI EDUARDO ADRIANO (CPF: 548.XXX.119-XX) em 13/06/2022 às 18:42:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:57:06 e válido até 13/07/2118 - 13:57:06.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UENJXzM0OTg2XzAwMDA2MDMyXzYwMzlfMjAyMl82TjQyNVFMSA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PCI 00006032/2022 e o código 6N425QLH
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


